
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-381 del  03/06/2013

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
ambientale. Conferimento di incarico di docenza all’Avv. 
Federico Peres dello Studio Butti & Partners di Verona per 
il Seminario di Rete “Terre e rocce da scavo: il punto dopo 
il D.M. 161/2012”

Proposta n.  PDTD-2013-379 del  28/05/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 03 (tre)  giugno 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale. 

Conferimento di incarico di docenza all’Avv. Federico Peres dello Studio Butti 

& Partners di Verona per il Seminario di Rete “Terre e rocce da scavo: il punto 

dopo il D.M. 161/2012”.

VISTI:

− la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in 

Regione Emilia-Romagna”, con cui è stata approvata la “Direttiva in materia di rapporti di lavoro 

autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

− la DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione della 

nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 

contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

− gli artt. 2222-2238 c.c.;

− l'art. 409 c.p.c., punto n. 3;

− l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi del 

quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata competenza;

− la procedura relativa alla gestione del sistema qualità per la formazione, P60221/ER, che stabilisce 

i criteri per l’erogazione degli interventi formativi;

− la  DDG  n.  42  del  29/03/2013  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

Ambientale. Approvazione del Piano Attività Formative (PAF) di rete per l'anno 2013”;

PREMESSO:

- che la Direzione Tecnica di Arpa ed i Servizi Territoriali delle Sezioni Provinciali svolgono attività 

che richiedono conoscenze in materia di utilizzazione delle terre e rocce da scavo; 

- che con il DM 161/2012 è stata modificata interamente la disciplina normativa in materia ed è 

stato abrogato il previgente art. 186 del D. Lgs. 152/2006 “Terre e rocce da scavo”; 

- che considerata la novella normativa, risulta necessario fornire una adeguata preparazione agli 

operatori, al fine di formarli sulle procedure e modalità di gestione e di utilizzo dei materiali da scavo, 

senza pericolo per la salute dell’uomo e senza pregiudizio per l’ambiente;

- che  risulta  altresì  opportuno,  anche  al  fine  di  migliorare  l’utilizzo  delle  risorse  naturali  e  di 

prevenire  la  produzione  di  rifiuti,  fornire  un  supporto  interpretativo  sulla  corretta  qualificazione 



giuridica di detti materiali che sono, a determinate condizioni, esclusi dalla disciplina dei rifiuti per 

rientrare in quella dei sottoprodotti previsti ex art. 184-bis del D.Lgs. 152/2006;

RILEVATO:

- che il Seminario di Rete “Terre e rocce da scavo: il punto dopo il D.M. 161/2012” si è svolto in 

Viale Silvani, n. 6 nell’ex sala del Consiglio Regionale della Regione Emilia-Romagna, per un totale 

di circa 7 ore;

- che è stato necessario affidare la docenza sul quadro normativo di riferimento ad un soggetto 

esterno con una  particolare e comprovata competenza sull’argomento, vista la particolarità della 

materia trattata e la valenza innovativa del citato decreto ministeriale;

CONSIDERATO:

- che per la docenza in oggetto è risultato particolarmente idoneo l’Avv. Federico Peres dello Studio 

Butti & Partners di Verona;

- che l’offerta economica pari ad euro 629,20 euro (che si allega al Sub A) presentata dal suddetto 

Studio in data 13/05/2013, è da ritenersi adeguata in rapporto alla durata della docenza, al valore 

medio del costo orario in essere per le attività di formazione di Arpa;

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto 

Ambientale dell’Agenzia, ha espresso parere favorevole, agli atti dello scrivente Servizio, in merito 

all’adeguatezza delle competenze tecnico scientifiche possedute dall’Avv. Federico Peres dello Studio 

Butti & Partners di Verona, e che si evincono dal suo CV che si allega sub B);

CONSIDERATO INOLTRE:

− che per la realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, 

in  conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 c.c.;

− che l’offerta presentata dall’Avv. Federico Peres dello Studio Butti & Partners di Verona è da 

ritenersi adeguata con i costi standard stabiliti da Arpa per queste prestazioni e compatibile con il 

budget previsto per il corso in oggetto;

− inoltre, il modico valore della spesa per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, nonché il rispetto 

del principio di economicità dell’azione amministrativa;

− che ai sensi dell’art. 4 - comma 3 “Presupposti generali di legittimità”, della Disciplina approvata 

con  DDG  n.  71  del  05/12/2012,  in  ragione  della  specifica  valenza  formativa  ed  innovativa 

dell’incarico esterno di docenza - richiesto per implementare il grado di conoscenza del personale 



dell’Agenzia  -  si  prescinde dall’accertamento  preliminare di  cui all’art.  4 comma 1 lett.  b)  della 

Disciplina stessa;

RITENUTO:

− pertanto, di conferire in sanatoria mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 11, comma 4, 

della citata Disciplina approvata con DDG 71/2012, un incarico di docenza all’Avv. Federico Peres 

dello Studio Butti & Partners di Verona, che possiede la necessaria elevata professionalità, come da 

curriculum allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in 

merito allo svolgimento dell’attività di docenza sopra elencata; 

RITENUTO ALTRESI’:

− di stabilire che il suddetto incarico di docenza si è svolto nella giornata del 28 maggio per una 

durata di ore 4;

− di approvare lo schema di contratto, allegato sub C), al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa e l’Avv. Federico Peres dello 

Studio Butti & Partners di Verona;

− di riconoscere all’Avv. Federico Peres dello Studio Butti & Partners, per le prestazioni fornite, un 

compenso per l’importo pari ad euro 500,00 di imponibile oltre rivalsa previdenziale ed IVA per totali 

euro 129,20;

− di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 

2008);

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.lgs. n. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 42 della 

L. 190/2012), nei confronti dell’Avv. Federico Peres dello Studio Butti & Partners di Verona non 

sussistono situazioni, anche potenziali,  di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione 

conservata agli atti;

DATO ATTO:

− che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata Disciplina approvata con DDG 

71/2012, come risulta da specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti a sanatoria 

i pareri del Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e 

di coerenza con la programmazione degli incarichi e con il budget;



− che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  cui  al  presente 

provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;

SU PROPOSTA:

− del  Responsabile  dell'Area  Formazione  ed  Educazione  Ambientale,  dott.  Francesco  Saverio 

Apruzzese, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

RICHIAMATE: 

− la DDG n. 75 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico. 

“Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano 

Investimenti 2013-2015, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2012, del budget generale 

e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2013”;

− la DDG n. 76 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2013”;

DATO ATTO: 

− del parere di regolarità contabile di cui all'art. 8 comma 3 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe 

Bacchi Reggiani;

DATO ATTO INOLTRE:

− che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Francesco  Saverio 

Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione ed Educazione Ambientale;

DETERMINA

1. di conferire in sanatoria, per i motivi in premessa esposti, all’Avv. Federico Peres dello Studio 

Butti & Partners di Verona - che possiede la necessaria elevata professionalità, come da curriculum 

allegato sub B) al presente atto, l’incarico di docenza in riferimento al Seminario di Rete dal titolo: 

“Terre e rocce da scavo: il punto dopo il DM 161/2012”, per un compenso complessivo di euro 500,00 

di imponibile oltre rivalsa previdenziale ed IVA per totali euro 129,20;

2. di stabilire che la suddetta docenza si è svolta nella giornata del 28 maggio 2013 per un totale di 

ore 4;

3.  di  prendere  atto  del  parere  favorevole  espresso  dall’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile 

dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto Ambientale dell’Agenzia;



4. di approvare lo schema di contratto,  allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa e l’Avv. Federico Peres dello 

Studio Butti & Partners di Verona;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 629,20 

avente natura di Aggiornamento professionale è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  del  Servizio  Sviluppo 

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 

2008), nonché in attuazione dell disposizioni di cui all’art. 18 del DL 83/2012 (convertito con L. 

134/2012) e di cui all’art. 1 comma 42 della L. 190/2012.

La Responsabile del Servizio Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



B&P – AvvocatiButti and Partners
Associazione tra Professionistivia Leoni n. 437121 VeronaCodice Fiscale e Partita I.V.A. 04144000231

Spettabile
ARPA EMILIA ROMAGNA

via Po n. 5
40139 Bologna 

Partita IVA: 04290860370

La presente Nota non costituisce fattura che sarà emessa al versamento del corrispettivo.
(ai sensi dell'art.21 - DPR N° 633 del 26/10/72)

Fascicolo : (5713) Arpa Emilia Romagna - seminario materiali di scavo 28.05.13

Data Descrizione attività Onorari e spese

13-05-2013 Docenza  avv.  Federico  Peres  del 
28.05.2013 

   500,00

13-05-2013 -o - o - o - o - o - o - o - o - 

Totali 500,00

RIEPILOGO 

Onorari e spese 500,00

4 % Contr. Cassa N. P. A. 20,00

21 % IVA 109,20
----------------------

Totale avere dello Studio 629,20

Ritenuta IRPEF 100,00
----------------------

NETTO a Pagare 529,20

Si consiglia di eseguire il pagamento mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate :
BANCA:  Banco Popolare – Società Cooperativa

Dipendenza : Agenzia di P.zza Erbe
N. Conto Corrente :  242 ABI : 05034 C.A.B. : 11703

CODICE IBAN: IT40X0503411703000000000242



CURRICULUM VITAE

avv. FEDERICO PERES

federico.peres@buttiandpartners.com
Verona, via Leoni n. 4

045.8012901

Iscritto all’Ordine degli Avvocati di Verona dal 3 novembre 1994Iscritto all’Albo degli Avvocati Cassazionisti dal 21 settembre 2007Professore a contratto di diritto dell’ambiente presso l’Università di Padova Facoltà di Ingegneria – Corso  di  laurea  in  Ingegneria  per  l’ambiente  e  il  territorio.   Docente  in  corsi  post-universitari organizzati dalle Università di Milano, Padova e Venezia, relatore in seminari e convegni,  autore di volumi e articoli.
CORSI E SEMINARI 

“Master di I livello in diritto dell'ambiente”, Università Ca’ Foscari di Venezia, Venezia, 9 marzo 2013
"Laguna strategica, navigabile e visibile per tutti", Assonautica Udine, Maragno Lagunare, 15 febbraio 2013
“Tavola rotonda: I dragaggi nella laguna di Grado e Marano”, 1 febbraio 2013
“La  responsabilità  amministrativa  delle  persone  giuridiche  e  le  novità  in  materia  di  ambiente  e  
sicurezza”, S&R Avvocati, Confindustria Sicilia, Plenum Consulting Group s.r.l. e Diritto 24, Palermo, 25 gennaio 2013
 "Terre e Rocce da scavo secondo il DM 16/2012 - Principi generali - Problemi di applicazione ed esempi  
di interventi", Ordine dei Geologi della Lombardia, Milano, 19 dicembre 2012
“La gestione delle terre e rocce da scavo nella evoluzione della normativa e della giurisprudenza” e “Le 
principali criticità della nuova disciplina”, Seminario Di Aggiornamento Professionale su Terre e Rocce da Scavo, Golder Associates s.r.l. e GEAM - Associazione Georisorse e Ambiente, Torino, 13 dicembre 2012
“Materiali da scavo” – La nuova disciplina prevista dal D.M. 161/12”,  workshop di approfondimento tecnico “Gestione come “sottoprodotti” dei “materiali da scavo” – D.M. 161/2012”, C.A.D.A. S.n.c., Menfi (Ag), 22 novembre 2012
“The  ban  of  commercializing  non-biodegradable  takeaway  bags  in  Italy”  Fourth  International Symposium on Energy from Biomass and Waste, Venezia, 12 novembre 2012
“La  normativa  alla  luce  della  recente  giurisprudenza  amministrativa”  e “Le  novità  in  materia  di  
materiali da scavo: Il D.M. n. 161/2012”, Convegno “Focus delle Bonifiche - 10° edizione. Legislazione, analisi  di  rischio e mercato”,  Il  Sole 24 Ore,  Ecomondo – 16° Fiera Internazionale del Recupero di Materia ed Energia e dello Sviluppo Sostenibile, Rimini, 8 novembre 2012 

1

mailto:federico.peres@buttiandpartners.com


“Le indagini del suolo e delle acque sotterranee previste dalla direttiva 2010/75/CE da recepire entro il 7  
gennaio 2013”, Rem Tech – 6° Salone sulle Bonifiche dei Siti Contaminati e sulla Riqualificazione del Territorio, Ferrara, 20 settembre 2012
“Salva  Italia,  liberalizzazioni  e  competitività:  le  più  recenti  novità  legislative  in  materia  di  rifiuti  e  
bonifiche”, Convegno “Gestione rifiuti: novità normative D.Lgs. 231/01, sistemi di gestione ambientale e sanzioni”, Camera di Commercio I.A.A. Venezia - Albo gestori ambientali, Venezia - Mestre, 25 giugno 2012
“Gestione rifiuti: La responsabilità estesa del produttore del prodotto” e “Management of waste: Filling 
materials”, IWWG – Symposium on Urban Mining (SUM), Bergamo, 21-22 maggio 2012 
 “Terre e rocce da scavo”, Master in Diritto dell'Ambiente A.A. 2011-12, Università Ca’ Foscari Venezia, Venezia, 3 marzo 2012
 “La normativa rifiuti”, Master in Gestione Ambientale Strategica A.A. 2012, CESQUA – Università degli Studi di Padova, Padova, 2 marzo 2012
“Danno  ambientale:  Profili  Amministrativi”,  Corso  di  Studi  sul  Danno  Ambientale,  Camera  Civile Veneziana, Venezia – Mestre, 3 febbraio 2012
“Il risarcimento del danno derivante dall’inquinamento del mare e della costa attraverso la ricostruzione  
e l’analisi di casi reali. Gli aspetti della stima del danno con riferimento al danneggiamento alle attività  
produttive e all’ambiente a seguito di inquinamento costiero. L’attribuzione della responsabilità”, Scuola Regionale di Formazione della Pubblica Amministrazione, Ancona, 13 gennaio 2012
 “Bonifiche: criticità di sistema e proposte di riforma legislativa” e “La normativa alla luce della recente  
giurisprudenza: gli obblighi del proprietario non responsabile”,  Ecomondo – 15° Fiera Internazionale del Recupero di Materia ed Energia e dello Sviluppo Sostenibile, Rimini, 10 Novembre 2011
"La  gestione  dei  fanghi  di  dragaggio  nell'implementazione  italiana  della  direttiva  2008/98/CE" e 
"Numerosità  e  complessità  delle  cause  ambientali  connesse  alla  realizzazione  ed  esercizio  delle  
discariche controllate", IWWG – Sardinia 2011: 13° Simposio Internazionale sulla Gestione dei Rifiuti e sullo Scarico Controllato, Cagliari, 3 e 6 ottobre 2011
"La normativa sul danno ambientale e il principio 'chi inquina paga' nelle contaminazioni storiche", Rem Tech – 5° Salone sulle Bonifiche dei Siti Contaminati e sulla Riqualificazione del Territorio, Ferrara, 28 settembre 2011
"Le  bonifiche  dei  siti  contaminati",  Master  in  Governance  dello  Sviluppo  Sostenibile,  Università  di Padova, Padova, 23 settembre 2011
“Aspetti generali e di diritto civile”,  Corso introduttivo giuridico per Ingegneri, Fondazione Ingegneri Veneziani, Venezia, 12 settembre 2011
“Responsabilità ambientali: obblighi ed adempimenti al verificarsi di un’emergenza”, Convegno “Danno ambientale  -  Oneri  aziendali  e  corretta  gestione  dei  rischi”,   Confapi  –  PMI Reggio Emilia,  Reggio Emilia, 29 giugno 2011
"Il proseguimento dell'attività produttiva nei siti sottoposti a bonifica", Seminario “Bonifiche – Aspetti procedimentali,  soluzioni  tecniche  e  interventi  edilizi”,  Fondazione  per  lo  sviluppo  sostenibile  – Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), Milano, 13 maggio 2011
“Le novità normative in materia di gestione dei rifiuti (D.Lgs. n. 205/2010)”, Incontri di studio sul diritto dell’ambiente, Università degli Studi di Firenze, Firenze, 4 maggio 2011

2

http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/06/25/gestione-rifiuti:-novita-normative-d.lgs-231/01-sistemi-di-gestione-ambientale-e-sanzioni.html
http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/06/25/gestione-rifiuti:-novita-normative-d.lgs-231/01-sistemi-di-gestione-ambientale-e-sanzioni.html
http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/06/25/gestione-rifiuti:-novita-normative-d.lgs-231/01-sistemi-di-gestione-ambientale-e-sanzioni.html
http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/09/20/convegno-le-indagini-del-suolo-e-delle-acque-sotterranee-previste-dalla-direttiva-2010/75/ce-da-recepire-entro-il-7-gennaio-2013-eurofins-remtech-2012-.html
http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/09/20/convegno-le-indagini-del-suolo-e-delle-acque-sotterranee-previste-dalla-direttiva-2010/75/ce-da-recepire-entro-il-7-gennaio-2013-eurofins-remtech-2012-.html
http://www.buttiandpartners.com/it/eventi/corsi-convegni-e-seminari/2012/09/20/convegno-le-indagini-del-suolo-e-delle-acque-sotterranee-previste-dalla-direttiva-2010/75/ce-da-recepire-entro-il-7-gennaio-2013-eurofins-remtech-2012-.html


“Le scritture ambientali: i soggetti obbligati e le problematiche aperte tra il sistema sistri e registri e  
formulari”,  Convegno  “La  gestione  dei  rifiuti  alla  luce  delle  ultime  modifiche  al  d.lgs.  152/2006”, Camera di Commercio I.A.A. Venezia - Albo gestori ambientali, Venezia – Mestre, 11 aprile 2011
“I  principi  generali  in  recepimento  della  Direttiva  2008/98/CE” e  “La  gerarchia  e  la  nozione  di  
sottoprodotto”,  Convegno  “Le  novità  in  materia  di  rifiuti  introdotte  dal  D.  Lgs.  n.  205/2010”,  B&P Avvocati - Golder Associates Venezia, 8 aprile 2011
“La gestione delle terre e rocce da scavo”, Master in Diritto dell'Ambiente A.A. 2010-11, Università Ca’ Foscari Venezia, Venezia, 19 febbraio 2011
"Conoscere che cosa comporta la gestione dei rifiuti", Convegno "Applicare correttamente la normativa ambientale negli impianti di produzione industriale e di energia", Istituto Internazionale di Ricerca, Milano, 26 gennaio 2011
"Bonifiche dei siti contaminati: la giurisprudenza più recente”, Ecomondo – 14° Fiera Internazionale del Recupero di Materia ed Energia e dello Sviluppo Sostenibile, Rimini, 4 novembre 2010
“La normativa in  materia di  sedimenti”,  Convegno “Fanghi  di  dragaggio  e  attività  produttive  oggi”, Confindustria Udine - Banca Popolare di Vicenza, Udine, 13 settembre 2010
“La nuova definizione di sottoprodotto”, Convegno “Le Aziende dei settori Plastica e Gomma di fronte ai nuovi  adempimenti  in  materia  ambientale”, Federazione  Gomma Plastica,  Assago (MI),  26 maggio 2010
"Disciplina dei rifiuti e delle bonifiche nella prospettiva dell'attuazione della direttiva quadro n.2008/98  
del Parlamento e del Consiglio del 19 novembre 2008", )”, Incontri di studio sul diritto dell’ambiente, Università degli Studi di Firenze, Firenze, 23 maggio 2010
 “Dal  rifiuto  al  sottoprodotto  in  applicazione  degli  art.  183  e  186 del  D.  lgs.  152/2006”,  Seminario “Gestione delle terre e rocce da scavo”, CADA s.n.c., Menfi (AG), 16 ottobre 2009
 "Tavola  rotonda  L.  69/2009:  spazi  di  concertazione  possibile  -  Ministeri,  Industria,  Ricerca  e Ambientalisti,  idee a confronto",   Rem Tech – 3° Salone sulle Bonifiche dei Siti Contaminati e sulla Riqualificazione del Territorio, Ferrara, 25 settembre 2009
“Rifiuto, sottoprodotto e materie prime secondarie: obblighi dei produttori”,  Ordine degli  Avvocati di Verona, Verona, 17 settembre 2009
“Il proprietario non responsabile del sito inquinato”, Convegno “Il sito di Interesse Nazionale di Trieste: Criticità e possibili prospettive”, EZIT – Golder Associates, Muggia (TS), 3 febbraio 2009
“La disciplina delle bonifiche e l’acquisizione e la vendita di aree – responsabilità e tutele”,  Master in Diritto dell’Ambiente A.A. 2007-08, Università degli Studi di Milano, Milano, 23 aprile 2008
“Materia prima secondaria e sottoprodotto nel d.lg. n. 152/06 e nella giurisprudenza”, Convegno “Rifiuti, sottoprodotti  e  materie  prime  secondarie:  Ostacoli  o  opportunità  per  le  aziende?”,  Confindustria Padova, Padova, 21 aprile 2008
“Analisi  di  dieci  casi   di  responsabilità  da  inquinamento”,  Convegno  “Le  responsabilità  per  i  danni ambientali”, Istituto Internazionale di Ricerca, Milano, 26 giugno 2007
“La disciplina delle bonifiche. Le responsabilità. La circolazione dei siti contaminati”, Master in Diritto Ambientale A.A. 2006-07,  Università degli Studi di Milano, Milano, 28 maggio 2007

3



“La normativa nazionale e regionale in materia di bonifica dei siti contaminati (D.Lgs. 152/06 e L..R.  
3/2000)”, SEP - Salone internazionale tecnologie per l'ambiente, Padova, 20 aprile 2007
“La bonifica dei siti inquinati”, Lexmeeting, Bologna, 9 marzo 2007
“Rifiuti  e  Bonifiche”,  Master in Analisi  e  sviluppo dei  sistemi di  gestione certificabili  A.A.  2006-07, Università Ca’ Foscari Venezia, Portogruaro (VE), 23 febbraio 2007
“Rifiuti e Bonifiche”, Seminario “Prime applicazioni e primi orientamenti della giurisprudenza sul d.lg. n. 152/06”, ARPA F.V.G., Palmanova, 21 febbraio 2007
“Bonifiche dei siti inquinati: la nuova legislazione”, Ecomondo – 10° Fiera Internazionale del Recupero di Materia ed Energia e dello Sviluppo Sostenibile, Rimini, 8 novembre 2006
“Nozione di Rifiuto, Sottoprodotto, M.P.S., Terre e Rocce da scavo”, Incontro di aggiornamento sul nuovo Testo Unico Ambientale, Istituto Internazionale di Ricerca, Milano, 27 settembre 2006
“Il titolo V del D. Lgs. 152/06”, Corso “Caratterizzazione dei siti inquinati", Ordine dei Geologi del F.V.G., Udine, 22 settembre 2006
“Rifiuti  e  Bonifiche”,  Incontro  di  aggiornamento  sul  nuovo  Testo  Unico  Ambientale,  ARPA  F.V.G., Palmanova, 28 giugno 2006
“Rifiuti e Bonifiche”,  Incontro di aggiornamento sul nuovo Testo Unico Ambientale, Centro Convegni Palazzo delle professioni, Udine, 27 giugno 2006
“Prime osservazioni sul Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152: La bonifica dei siti contaminati”, Corso “Rifiuti e Bonifiche: Nuovo Testo Unico Ambientale”, E-Ambiente, Marghera (VE), 16 maggio 2006
"Responsabilità del proprietario e compravendita dei siti contaminati", Seminario di aggiornamento in materia di bonifiche, Ecoricerche s.r.l., Sassuolo (MO), 29 novembre 2005
“Le  garanzie  finanziarie”,  Simposio  sulla  Discarica  Sostenibile,  IWWG  –  Università  degli  Studi  di Padova, Teolo (PD), 13 giugno 2005
“La disciplina delle bonifiche. Acquisizione e vendita di aree: responsabilità e tutele”, Master in Diritto dell’Ambiente A.A. 2004-05, Università degli Studi di Milano,  Milano, 13 maggio 2005
“Fonti  del  diritto,  illeciti,  responsabilità” e  “La  bonifica  dei  siti  contaminati”,  Master  in  Gestione ambientale di sistema e di prodotto A.A. 2004-05, Università degli Studi di Padova, Padova, 28 gennaio e 25 febbraio 2005
“La bonifica dei siti  contaminati”,  Corso di perfezionamento in sistemi di gestione per la sicurezza, Università degli Studi di Padova, Padova, 11 giugno 2004
VOLUMIF. PERES, S. TIBERTI, R. ZICH, Elettrosmog, Milano, Il Sole 24 Ore, 2004  L. BUTTI, F. PERES, A. MERLIN, M. FARINA, Siti contaminati, Milano, Il Sole 24 Ore, 2000

4

http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/volumi/elettrosmog.html


CONTRIBUTI IN OPERE COLLETTIVE

F. PERES, “Il danno ambientale” (a cura di G. PERULLI), Torino, Giapichelli, 2012 F.  PERES, “Rifiuti”,  in Codice dell'ambiente  -  Commento alle  recenti  novità  in  materia  di  AIA,  Caccia,  
Inquinamento atmosferico, Rifiuti, VAS e VIA. (a cura di S. NESPOR, A.L. DE CESARIS), Milano, Giuffré, 2011 F.  PERES, “Rifiuti”,  in Codice dell'ambiente (a cura di  S. NESPOR,  A.L.  DE CESARIS), Milano,  Giuffré,  Terza edizione, 2009 L. BUTTI,  F.  PERES, “Siti  inquinati  (bonifica)”,  in Enciclopedia degli  Enti  Locali.  Volume IV - Ambiente -  
Inquinamento – Responsabilità (dir. V. ITALIA),  Milano, Giuffré, 2009  L.  BUTTI,  F.  PERES, “Bonifica  dei  siti  contaminati”,  in Codice  dell'ambiente,  Collana  Le  Nuove  Leggi Amministrative (a cura di V. ITALIA), Milano, Giuffré, Seconda edizione, 2008  L. BUTTI, G. LAGEARD, Manuale di Ambiente e Sicurezza, Milano, Il Sole 24 Ore, 2003F. PERES, “Profili autorizzatori e gestionali”, in L. BUTTI, A. MERLIN, R. STEVANONI, Novità legislative in materia  
di discariche, Milano, Pirola-Il Sole 24 Ore, 2003F.  PERES, Commento  agli  artt.  10-14,  23-25,  28-29  del  D.Lgs.  334/1999  e  “Incidenti  rilevanti  ed estensione del danno risarcibile. Analisi del contrasto fra giurisprudenza di merito e di legittimità”, in G. BUTTI, Le nuove norme sui pericoli di incidenti rilevanti, Milano, Il Sole 24 Ore, 2000F. PERES, Commento a Titolo I, Capo III-IV e Titolo IV Capo I-II del D.Lgs 152/1999, in L. BUTTI, S. GRASSI, 
Le nuove norme sull'inquinamento idrico, Milano, Pirola-Il Sole 24 Ore, 1999
ARTICOLI SU RIVISTE “Il produttore del prodotto” RS Rifiuti Solidi n. 6/2012“Rifiuto  o  non  rifiuto?  Il  riutilizzo  dei  materiali  da  scavo  nel  d.m.  161/2012”,  Newsletter  Unione 
Petrolifera novembre 2012"Giurisprudenza amministrativa: analisi delle ultime sentenze",  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 20, p. 39
"Terre. Nuove regole sull'utilizzo con il D.M. n. 161/2012" (con L. BUTTI),  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 18, p. 81"Dalla legge "crescitalia" novità su SIN e digestato", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 20, p. IV“Rifiuti. Misure straordinarie: convertito il D.L. 2/2012”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 8, p. 32 “Pubblicata la nuova disciplina su dragaggio e sedimenti”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 8, p. 39“Con la legge ‘Salva Italia’ chiarimenti definitivi in tema di bonifiche”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n.3, p. 95 

5

http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/contributi-in-opere-collettive/ambiente-inquinamento-responsabilita.html
http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/contributi-in-opere-collettive/codice-dell-ambiente.html
http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/contributi-in-opere-collettive/codice-dell-ambiente.html
http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/contributi-in-opere-collettive/codice-dell-ambiente.html
http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/contributi-in-opere-collettive/codice-dell-ambiente.html


 “Misure straordinarie  e  urgenti  in  materia  ambientale:  novità  su  shopper  e  materiali  di  riporto”, 
Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n. 3, p. 97 “Dal decreto ‘salva Italia’ novità in materia di bonifiche”,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2012, n.1, p.72“Bonifica e abbandono rifiuti: la più recente giurisprudenza sui profili di responsabilità”,  Ambiente & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2011, n. 20, p. 56"La responsabilità del produttore di rifiuti tra Sistri, registri e formulari",  Rifiuti, Edizioni Ambiente, n.185 giugno 2011 – speciale SISTRI "Bonifiche in siti produttivi: quali gli aspetti più critici?", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2011, n. 8, p. 56"Sottoprodotto, terre e rocce, qualifica di rifiuto, esclusioni: le novità del D.Lgs. 205/2010", Ambiente & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2011, n. 2, p. 23"Sedimenti dragati: la gestione nella direttiva 2008/98/CE", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2010, n. 21, p. 66"Centri di raccolta rifiuti: le modifiche alla disciplina del D.M. 13 maggio 2009", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2009, n. 16, p. 75  "Ceneri di pirite: per la Consulta non sono sottoprodotti", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2010, n. 9, p. 91  “Obbligo di  bonifica,  accertamenti  istruttori  e  presunzioni”,  Rivista Giuridica dell’Ambiente,  Giuffrè Editore, 2010, n. 1, p. 152"Testo unico ambientale: quali possibili modifiche dopo la legge n.69/2009?", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2009, n. 20, p. 81  "Dai SIN ai residui da estrazione le novità su bonifiche e rifiuti", Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2009, n. 7, p. 68"Bonifiche e danno ambientale: definite le nuove procedure su controversie e risarcimenti", Ambiente 
& Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2009, n. 3 , p. 76"Bonifica e fusione per incorporazione: il  Consiglio di  Stato interviene sulla responsabilità",  Rifiuti, Edizioni Ambiente, 2009, n. 159, p. 2  "Elettrosmog e reato di getto pericoloso di cose. La Corte di Cassazione su radio Vaticana",  Rivista  
Giuridica dell'ambiente, Giuffrè Editore, 2009, n. 1, p. 152 "La  responsabilità  del  curatore  per  l'abbandono  dei  rifiuti  prodotti  dall'impresa  fallita",  Rivista  
Giuridica dell'ambiente, Giuffrè Editore, 2009, n. 1, p. 177  “Centri di raccolta: al via la nuova disciplina con il D.M. 8 aprile 2008”, Ambiente & Sicurezza, 2008, n. 13, p. 92 "Bonifiche: dopo i casi nazionali i siti di interesse pubblico per la riconversione industriale”, Ambiente 
& Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2008, n. 5, p.95 

6

http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/riviste/-la-responsabilita-del-curatore-per-l-abbandono-dei-rifiuti-prodotti-dall-impresa-fallita-.html
http://www.buttiandpartners.com/it/pubblicazioni/riviste/-la-responsabilita-del-curatore-per-l-abbandono-dei-rifiuti-prodotti-dall-impresa-fallita-.html


“Dalla  Cassazione  ai  TAR  le  ultime  principali  sentenze  in  materia  di  sottoprodotto”,  Ambiente  & 
Sicurezza, 2008, n. 1, p. 77"Disciplinate  le  operazioni  di  dragaggio  nei  siti  di  bonifica  di  interesse  nazionale",  Ambiente  & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2007, n. 3, p.48 “Suddiviso il carico delle competenze tra il produttore e il gestore”,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2006, n. 5, p. 23“Obblighi di bonifica e proprietario non responsabile”, Rivista Giuridica dell’Ambiente, Giuffrè Editore, 2006, n. 1, p. 37“Abbandono  illecito  di  rifiuti  sul  terreno:  quali  conseguenze  per  il  proprietario?”,  Ambiente  & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2005, n. 13, p. 25 “Quali procedure per il rilascio dell’AIA?”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2005, n. 11, p. 64“L’ordine  di  bonifica  impartito  ad  uno  solo  dei  soggetti  responsabili  dell’inquinamento”,  Rifiuti, Edizioni Ambiente, 2005, n. 11, p. 10  “Attività siderurgiche e metallurgiche: ridisegnata la disciplina sui rottami”,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2005, n. 3, p. 20 “Nuovi  ruoli  ed  estensione  dei  controlli  per  la  bonifica  dei  siti  inquinati  e  i  rifiuti”,  Ambiente  & 
Sicurezza, Il Sole 24Ore, 2005, n. 3, p. 23 “Operazioni di bonifica e gestione delle acque emunte”, Ambiente, Ipsoa, 2005, n. 3, p. 243“Pubblicati  i  nuovi  criteri  di  ammissibilità  per il  conferimento dei  rifiuti  in discarica”,  Ambiente & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2005, supplemento n. 3/2005,  p. 108 "Centro  raccolta  veicoli  fuori  uso:  necessaria  l’autorizzazione",  Nota  a  sentenza  della  Corte  di Cassazione, sez. III penale, 17 giugno 2004, n. 27282,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2004, n. 21, p. 96“Scarico di liquami in vasca: necessaria l’autorizzazione”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2004, n. 18, p. 104  “Direttiva 2004/40/CE e ordinamento nazionale: insieme contro i rischi dei campi elettromagnetici”, 
Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 14, p. 62 “Attività di gestione rifiuti non autorizzata e deposito incontrollato”,  Nota a sentenza della Corte di Cassazione, sez. III penale, 23 gennaio-28 febbraio 2003, n. 9383, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2004, n. 10, p. 105“Spese di  bonifica:  il  credito comunale viene ammesso al  passivo fallimentare”,  Nota a sentenza 6 marzo 2003 del Tribunale di Mantova, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 9, p. 78“Superamento  dei  valori  limite  previsti  dalla  tabella  3  dell’allegato  5  al  D.Lgs.  n.  152/99:  illecito amministrativo o reato?” Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III, 23 gennaio – 28 febbraio 2003, n. 9386 e 23 ottobre,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 9, p. 87 “Contaminazione,  bonifica e  sospensione condizionale della  pena”,  Nota  a sentenza della  Corte di Cassazione, sez. III penale, 30 maggio-16 settembre 2003, n. 1147, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2004, n. 7, p. 107

7



“Impianto di verniciatura, emissioni in atmosfera”, Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III, 4 ottobre-3 dicembre 2002 n. 40557, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 6, p. 98 “Discariche, poteri del Sindaco”, Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III, 23 settembre – 23 ottobre 2002, n. 35551, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 6, p. 99  “Autorizzazioni  per  le  stazioni  radio  base  più  snelle  con  l’accordo  ANCI-MinCom”,  Ambiente  & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2004, n. 5, p. 88 “Abbandono  di  rifiuti”,  Nota  a  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  sez.  V,  21  gennaio  2003,  n.  1678, 
Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2004, n. 5, p. 105 “Riutilizzato in loco e senza trattamento il materiale da demolizione non è rifiuto”, Nota a sentenza n. 37508 del 2 ottobre 2003 della Sezione III penale della Corte di Cassazione, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2003, n. 23,  inserto p. XVI “Novità per le terre e rocce da scavo dall’art. 23 della Comunitaria 2003”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2003, n. 21, p. 22 “Scarichi e rifiuti”, Nota a sentenza della Corte di Cassazione, sez. III penale, del 04 febbraio – 14 marzo 2003, n. 219, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2003, n. 21, p. 80  “Emissioni  acustiche in ambiente esterno” e “Emissioni  acustiche: Limiti  D.P.C.M. 1° marzo 1991”, Note a sentenze della Corte di Cassazione, sez. I penale, del 07 febbraio 2003, n. 6283 e del 21 gennaio 2003, n. 2905, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2003, n. 19, p. 82  “Con i due D.P.C.M. 8 luglio 2002 fissati i tetti per alte e basse frequenze” (con prof. Sergio Tiberti e prof. Riccardo Zich), Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 ore, 2003, n. 17, p. 18  “Obbligo di bonifica dei siti contaminati: i limiti della retroattività”, Ambiente, Ipsoa, 2003, n. 7, p. 651“Reflui trattati nel depuratore aziendale”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2002, n. 18, p. 103“Terre e rocce da scavo e la (definitiva?) nozione di rifiuto”, Ambiente, Ipsoa, 2002, n. 11, p. 1030 “Getto pericoloso: il mancato superamento dei limiti esclude il reato”,  Ambiente, Ipsoa, 2002, n. 4, p. 385“Il curatore fallimentare e la normativa in materia di bonifica dei siti contaminati”, Il Fallimento, Ipsoa – on line, 2002 “La nozione di rifiuto”, Nota a ordinanza 04.05.01 n. 59 del Tribunale del Riesame di Venezia, Ambiente 
& Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, n. 23, inserto p. XXVIII “Servizio pubblico di  depurazione e fognatura:  il  recupero del credito dell’ente gestore”,  Ambiente, Ipsoa, 2000, n. 10, p. 950 “La nuova legge quadro in materia di elettrosmog”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, n. 6 p. 68 “Bonifica: autodenuncia, si avvicina il termine del 31 marzo 2001”,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, n. 5, p. 24 

8



“Le responsabilità civili connesse alla contaminazione del sito”,  Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, n. 5, p. 27“Inquinamento  elettromagnetico:  finalità  e  ambito  di  applicazione  della  nuova  legge-quadro”, 
Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, suppl. n. 3, p. 58“Inquinamento  elettromagnetico:  le  competenze  previste  dalla  legge  n.  36/2001”,  Ambiente  & 
Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, suppl. n. 3, p. 62 “Inquinamento elettromagnetico: legge-quadro e responsabilità”, Ambiente & Sicurezza, Il Sole 24 Ore, 2001, suppl. n. 3, p. 76 “L’affidamento ad impresa privata del servizio pubblico relativo alla realizzazione ed alla gestione di una discarica di rifiuti”, Rivista giuridica dell’ambiente, Giuffrè Editore, 2000, n. 1, p. 15 
Verona, 14 dicembre 2012 Federico Peres

9



Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale

Bologna, _____________

All’Associazione Professionale
Butti & Partenrs di Verona

 Oggetto: Affidamento incarico di docenza 

A conferma  degli  accordi  verbalmente  intervenuti,  con  la  presente  Le  affidiamo il  seguente 
incarico di docenza alle seguenti principali condizioni:

1) Oggetto  
Forma  oggetto  del  presente  incarico  la  seguente  attività  di  docenza  nell’ambito  del  corso: 
“Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale. Conferimento di incarico 
di docenza all’Avv. Federico Peres dello Studio Butti & Partners di Verona per il Seminario di 
Rete “Terre e rocce da scavo: il punto dopo il D.M. 161/2012”.
2) Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate per n. 4 ore complessive nella giornata del 28 
maggio 2013.
3) Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento delle attività su riportate Le verrà riconosciuto un compenso di Euro 500,00 
al lordo delle ritenute fiscali di legge ed al netto dell’IVA del 21% e di quanto previsto a titolo di 
rivalsa degli oneri previdenziali.
Dovrà essere emessa regolare fattura intestata ad ARPA Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. 
e  C.F.  04290860370  e  essere  recapitate  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata: 
workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Il pagamento dell'importo di cui al punto 3 sarà da noi effettuato a 60 giorni d.f.f.m.

4) Trattamento dei dati personali
ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  rispettare  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.
All’atto  della  sottoscrizione  del  contratto  verrà  data  al  collaboratore  l’informativa  prevista 
dall’art. 13 del sopra citato Decreto Legislativo.

Distinti saluti.



LA RESPONSABILE SERVIZIO
                  SVILUPPO ORGANIZZATIVO 
   FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

 (dott.ssa Patriza Vitali)

    _____________________________

Per accettazione 
Dottoressa Cristina Cavallini

___________________________________

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da  Lei  forniti  verranno  trattati  per  l’adempimento  degli  obblighi  legali  connessi  alla 
gestione economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore del Nodo.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati  personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 
responsabili o incaricati.



3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta:   PDTD-2013-379   del    28/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale. Conferimento di incarico di docenza all’Avv. Federico 
Peres dello Studio Butti & Partners di Verona per il Seminario di 
Rete “Terre e rocce da scavo: il punto dopo il D.M. 161/2012”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


